MUNICÍPIO DE PIÚMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTOESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 33, DE 12 DE ABRIL DE 2007

Altera  os  incisos  I  e  II  do  art.  72,  e  seu
parágrafo.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piúma, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando a aprovação unânime dos Vereadores, em sessão plenária realizada em
30 de abril de 2008, promulga a seguinte Emenda à Lei Orgânica do Município de Piúma:

Art. 1º Os incisos I e II do artigo 72, e seu parágrafo único, da Lei Orgânica do
Município, passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 72.  A convocação extraordinária da Câmara Municipal de Piúma
far-se-á:

I - pelo seu Presidente, durante a sessão legislativa ordinária;
II - pelo Prefeito ou a requerimento da maioria absoluta dos membros da

Câmara,  no  período  de  recesso  parlamentar,  em  caso  de  urgência  ou
interesse público relevante.

(...)
Parágrafo  único.  Na  convocação  extraordinária,  a  Câmara  somente

deliberará sobre a matéria para a qual foi convocada, devendo os Vereadores
serem notificados, por escrito, com a antecedência mínima de 48 (quarenta e
oito) horas.".

Art. 2º Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Piúma, 12 de abril de 2007.

Vereadora Zulmira Santamarinha Vereadora Fernanda Taylor Vereador Jerri Bourguignon

Secretário Presidente Vice-Presidente